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Inledningen till ett nytt 
rtrbet,sår. 

Sällan ha väl föreningar och institu- 
tioner med ideella syften varit utsatta 
för en så stark påfrestning som under 
dessa orostider, då så mycket av män- 
niskors verk utplånats som fotspår i 
sanden. Men å andra sidan ha de ge- 
nom att bestå provet nu fått visa arten 
och styrkan av sin väTtkraft. Hårdare 
stormar än dem som blåst under det 
sist förflutna året har väl den kvinn- 
liga rösträttsrörelsen aldrig varit ut- 
satt för, och fast man väl förnummit 
en darrning i trädets krona, har stam- 
men dock stått obruten och rötterna 
sträckt sig så djupt ned i kvinnornas 
medvetanden, att stormvinden inte för- 
mått rycka upp dem. En klar uppfatt- 
ning av detta fick man vid L. K. P. R:s 
centralstyrelsemöte, som nyss ägt rum 
i Stockholm och som sammanfört kvin- 
nor från .skilda landsändar, kvinnor av 
skilda Askådningar och skilda kynnen, 
men alla förenade i en gemensam strä- 
van, kvinnornas fulla medborgarrätt, 
utan vilken det sociala arbetet och vil- 
jan att rätta missförhållandena i sam- 
hället sakna det fasta underlag, på vil- 
ket alla reformer måste vila. Här möt- 
tes kvinnor från nordligaste Lappland 
och sydligaste Skåne, kvinnor, som un- 
derde  hårda kristiderna tyngts av än 
större bördor än dem som så ofta falla 
på rösträttskvinnornas lott, men hos 
vilka man ingalunda fann någon av- 
mattning eller minskad kamplust, utan 
snarare en ännu mera brinnande entu- 
siasm och en stark vilja att bära vår 
sak fram till seger. Av det missmod 
och den resignation inför omständighe- 
ternas grymma lek, som man kunnat 
ha anledning att frukta, märktes intet. 
Varje centralstyrelsemöte är att be- 
trakta som en milstolpe pil vägen, men 
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Till 

tkntralstyrelsen i %andsföreningen för kvinnans politiska 
rösträtt, sam lad till årsmöte i Stockholnz januari i9i5, kän- 
ner ett behov att i närvarande skräckfyllda tid sända alla 
våra systrar i såväl de krigförande s o m  de neutrala län- 
derna e n  från hjärtat gående hälsning och e n  varm önskan 
om en snar och varaktig fred. 3Zdri-r ha vi haft en starkare 
känsla au de internationella bandens värde än i denna sönd- 
rin-gens tid. Qåra erfarenheter såsom förmedlare av förbin- 
delserna mellan de krigfirande länderna ha visat oss att 
till och med i dessa lunder ha rösträttsrörelsens kvinnor 
förmcitt hoja si-g öuer nationalhatet och mötas med kvin- 
norna frhn motsidan i kvinnli-gt medlidande och kvinnlig 
hjä Zpsamhe t. 

Särskilt viZja v i  uttala vår beundran och tacksamhet till 
Internationella kvinnorösträffsalliansens arbetsutskott i 
Xondon, och till redaktionen av alliansens tidn ing, Jus 
Sumagii - vilkas medlemrnar alla tillhöra ett  krigförande 
land - för det i sanning storartade sätt p å  vilket deftylla 
sin ömtåliza uppgi f t  att i dessa för alla internationella 
sammanslutningar så prövande tider upprätthålla sam- 
arbetet de olika nationerna emellan. 3ldr ig  har be€ydelsen 
av ett verkli-gt in ternationellt organ för vår rörelse framstått 
med sådan klarhet som nu. Vi känna oss över’tyzade att om 
det efter detta ödesdigra kr@ skall lyckas oss kvinnor att 
återknyta de internationella banden, ha v i  i höggrad att 
harför tacka den opartiskhet och den  i bästa mening in- 
ternationella anda i vilken arbetsutskottet o c h  Jus Suffragii 
redaktion under dessa månader skött sin uppg i f t  att även 
under kriget upprätthålla åtminstone bland kvinnorna en 
god vilja, 

$tockholm 8,januari 1915. 

För Centralstyrelsen i 
i5andsförenipLgen för huiimans politisllza rösträtt: 

Signe Bergman 
ordforawde. 

ienna gång kan man med fullt fog  på- 
tå, att blickarna inte så mycket rikta. 
les på den redan tillryggalagda väg  
träckan, utan fastmer på den väg 
‘ars perspektiv sträcker sig långt in i 
ramtiden. Under kampens hetta hän- 
er det mången gång att man glömmer 
aålet för medlet, men genom de o m  
älvningar som nu försiggå i Europa 
ch som kanske i grunden komma att 
mskapa samhället, och genom de so. 
iala frågor, vilkas lösning tränga allt 
ärmaze inpå oss, stannar blicken in- 
ör  det väsentliga, inför det som gav 
en första impulsen till den kvinnliga 
ödträttsrörelsen. Först rösträtten, vil- 
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ken är  medlet, och sedan de sociala re- 
formerna, som äro målet, ha kvinnorna 
alldeles följdenligt resonerat, men un- 
der kristider kan en omedelbar upp- 
slutning kring de frågor, bland andra 
nykterhets- och fredsfrågan, vilka äro 
av livsavgörande betydelse för vårt 
folk, visa sig vara av nöden, och i detta 
avseende känner rösträttsföreningen 
sitt ansvar. Inför de sociala missför- 
hållandena som genom kristiden mer än 
någonsin bringas i dagen, öppnas ögo- 
nen på många kvinnor, som förut varit 
blinda för rösträttens betydelse. Och få 
kvinnorna väl upp ögonen för den so- 
ciala nöden, komma de sedan inte att 

M e r  &n 1*000 bvhanor 
försäkrade i 

SVENSKA LIF 
Skandinaviens största ömsesidiga livbolag. 

Vår nyaste senator. 
Redaktör (3. II. v. Koch. 

Med redaktör G. H. v. Koch inträder 
i riksdagens Första kammare en av de 
mest kända och mest uppskattade re- 
presentanterna fö r  det sociala arbetet i 
vårt land. Den initiativkraft och 
grundliga kännedom om sociala för- 
hållanden och socialt arbete, som äro 
utmärkande för honom, representerar 
helt visst ett mycket värdefullt tillskott 
vid behandlingen av de många stora 
sociala frågor, som vänta på en alltför 
länge undanskjuten lösning. Hur om- 
fattande och banbrytande hans verk- 
samhet på det sociala arbetets område 
länge varit och alltjämt är, framgår 
bäst av en kort överblick över de verk- 
samhetsområden, där han gjort sina 
viktigaste insatser. Såväl den koope- 
rativa rörelsen i Sverige som folk- 
bildningsarbetet kunna räkna honom 
bland sina pionjärer, och inom nykter- 
hetsrörelsen intager han sedan länge 
ett framstående rum. At social upp- 
lysningsverksamhet ägnar han ett oför- 
trutet arbete, dels som skriftställare 
och föreläsare, dels som utgivare sedan 
1901 av Social tidskrift. Liksom han 
var en av de ledande vid startandet av 
Centralförbundet för socialt arbete, så 
har han alltsedan bildandet av Svenska 
fattigvårdsförbundet utgjort dess cen- 
trala kraft. I bostadsfrågan, egna- 
hemsfrågan, barnavårdsarbetet har 
han tillfört reformsträvandena många 
goda uppslag och värdefulla personliga 
insatser. Genom omfattande studiere- 
sor i Amerika, England m. fl. länder, 
har han haft tillfälle att förvärva 
framstående insikter i en mångfald so- 
cialpolitiska spörsmål. Den ingående 
kännedom han på sina talrika resor 
som föreläsare och som konsulent i 
fattigvårdsärenden förvärvat om de 
förhållanden, under vilka det svenska 
folket i olika trakter lever och arbetar, 
torde också vara synnerligt värdefull 
för hans nya verksamhet som riks- 
dagsman. Då kristiden med alla dess 
svårigheter kom över oss genom 
världskriget, hörde redaktör v. Koch 

i 

avfärda rösträtten med en axelryck- 
ning. Det ä r  så ofta endast kunskap 
och upplysning som fattas, och nu lik- 
gom alltid är det rösträttsföreningar- 
nas uppgift att inrikta sin tid och sina 
krafter på den sociala upplysningen. 
Vi  måste vinna den stora massan av 
kvinnor, som ofta utgör ett hindrande 
block, men som kan förvandlas till ett 
värdefullt krafttillskott. Genom att nå 
Ftllt fler och genom att till slut bilda en 
kompakt majoritet, bli vi oövervinner- 
iga, och då kommer även avgörandet, 
inte att vila på en Första kammar- 
najoritet av femton eller sexton röster, 
utan på oss själva. 

LAGERtSONS 

SKOKIAGASI N 
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I fredens 
Första dagens förhandlingar. 

L. K. P. R:s 12:te centralstsrelsemote 
hölls i Stockholm fredagen den 8 och 
lordagen den 9 januari. Fröken Anna 
Whitlock hade även detta å r  ställt sin 
skollokal till mötets disposition, Ofh 
för alla närvarande Var det säkert ba- 
de till glädje och trevnad att Ater få 
samlas i Whitlockska samskolans vack- 
ra hörsal. 

Mötet öppnades av Landsföreningens 
ordförande, fröken Signe Bergman, 
som i ett kortare anförande gav en re- 
sume av det gångna årets Politiska 
händelser,vilka även kastat sin skugga 
över kvinnornas rösträttsfråga. Lands- 
föreningen hade också under de Politi- 
ska stormarna känt en stark Påfrest- 
ning, men dock stått orubbad, och frö- 
ken Bergman trodde att rösträttsför- 
eningen med lugn kunde motse de ti- 
der som stunda. Trots deu röstför- 
skjutning, som ägt rum i riksdagen, 
kan man dock säga,,att rösträttsfrågan 
gått framåt, detta P% grund av de 
världsomskapande makter som nu äro 
i rörelse och som måste åviigabringa 
ett nytt och bättre samhälle, där kvin- 
norna säkert komma att få en helt an- 
nan plats än den som tidigare tillde- 
lats dem. Kriget har visat sig vara 
den kraftigaste propaganda för kvin- 
norösträtten. Det visar dagligen ohåll- 
barheten i påståendet att statens 
styrelse icke skulle angå kvinnorna. 
Talarinnan påvisade också hur kvin- 
norna överallt räckt varandra hjälpan- 
de händer och arbetat för upprätthål- 
landet av de internationella förbindel- 
serna. D~~ ligger doek en viss fara i 
att låta nuets omsorger 
det målet som rösträt~kvinnor- 
na gjort till sitt, och särskilt På de 
neutrala ländernas kvinnor vilar ett 
stort ~f~~~ att ha citerat mrs 
Chapman Gatts ord, att kvinnans 
tiska rösträtt kommer att gripa in i 
själva grundvalarna för mänsMighe- 
tens utveckling under århundraden 
framåt, uttryckte fröken B~~.~~ den 
förhoppningen, att känslan av vårt 
måas höghet skulle bli vägledande för 

till de sociala arbetare, som allra star- 
kast togs i anspråk för att möta den. 
hotande nöden, först såsom medlem i 
statens arbetslösl~etskommission, sedan 
som verkställande ledamot i Stock- 
holms stads arbetsloshetskommitte, där 
lian f. n. nedlägger ett synnerligen om- 
fattande organisatoriskt arbete. 

De humanitära och sociala strävan- 
den, åt vilka redaktör v. Koch under en 
lång följd av år ägnat sin framstående 
kraft och sitt oegennyttiga intresse, äro 
av den art, att de i ovanligt hög grad 
intressera kvinnorna. Men dessa ha 
ytterligare en anledning att glädja sig 
åt hans inval i Första kammaren där- 
uti, att han alltid ägnat kvinnornas 
egna strävanden den största sympati 
och intresse. I Social tidskrift har den 
kvinnliga rösträtten alltid funnit en 
varm förespråkare. Redaktör v. Koch 
har vid några tillfällen varit represen- 
tant för de sociala strävandena vid sto- 
ra internationella kvinnokongresser, 
och han har alltsedan föreningens stif- 
tande varit styrelsemedlem i de sven- 
ska männens förening för kvinnans po- 
litiska rösträtt. Med hans inträde i 
Första kammaren kunna kvinnorna 
räkna på att ha vunnit, icke blott en 
anhängare, utan också en övertygad 
och talangfull försvarare av deras rätt 
och inflytande i samhället. 

Akta =karl 
Försumma icke inbördes testamentel U psllttea för 
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JOH. &BON CARLOS ADVOKATBYBA 
Ad. Fredr. Kyrkogatai6. Telefoner. Exam. jurister. 
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: (i. d. Barn&ngensqoksl). 

1 ASTRID SODERQUIST och det sociala arbetets tecken. 
arbetet under det nya året och för mö- fortsattes i Örebro och Älvsborgs län. 
tets förhandlingar, och förklarade det En sammanhängande kurs med fröken 1 Klass Damskrädderi. 
tolvte centralstyrdsemötet öppnat. Emma Aulin som ledare har ägt rum i u t i d  välsorterat lager i fördelaktiga prislägen. 

-Specialit6 : östra delen av Jönköpings län, varun- 
der 39 föreläsningar hållits på 12 plat- J. A. WETTERBRENS FABRIKATEB. 

Efter av L. K. p. R : ~  sekreterare för- ser. Tillsammans ha under året hållits 
rättat namnupprop valdes till sekrete- 168 föreläsningar, besökta av samman- förandens förslag beslöt mötet enhal- 
rare för mötet fruarna Ester Brisman lagt 12,938 åhörare. Kurser Planeras ligt att tillställa Internationella kvin- 
och Gertrud Rodhe samt frijknarna till Våren i Södermanlands och Jämt- norösträttsalliansen ett sympatiutta- 
Elin Odencrants och Elsa Moberg, och lands län. lande med uttryck för L. K. P. R:s 
till protokollsjusterare fruarna Alma Till kommitterade for samhälhkur- känsla av beundran och tacksamhet 
Lenström och Gulli Petrini. Till press- serna för 1915 valdes för Götaland fru- särskilt till arbetsutskottet i London 
kommitterade utsågos fruarna Gerda arna Anna Wicksell och Frigga Carl- och redaktionen av JUS Suffragii. Ut- 
Hellberg, Ellen Hagen, Gulli Petrini berg samt fröken Gerda Planting-Gyl- talandet återfinnes på annat ställe i da- 
och Jenny Velander, med fruarna Else lenbåga med fru Maja Strandberg som gens nummer. 
Kleen och Elin Wägner som refe- suppleant. För Svealand valdes fruar- 
renter. na Gerda Hellberg, Gulli Petrini och 

~ i l l  L. K. p. R : ~  ordförande o& vice Ellen Hagen med fru Ella Billing som 
ordförande med acklamation suppleant. För Norrland fru Maria Fru varit L. 
fröken signe B~~~~~~ och dzr ~ ~ ~ ~ l i -  Widegren, fröknarna Anna Grönfeldi p. R:s representant vid det nordi- 
na Widerström. och Märtha Bu& med fru Gerda M ~ -  ska kvinnomötet i Köpenhamn somma- 

ren 1914, skildrade sina intryck där- ~ i l l  representanter i C. S. A. omval- den som suppleant. ifrån och tolkade mötesdeltagarnas des fröknarna mi t lock  och sig- förhoppning om de nordiska kvinnor- 
nas samarbete i sådana frågor, där de ne Bergman samt fruarna Kristina 

B ~ ~ ~ ,  L~~~~~~ Odenerants och 
von Sydow. Nästa punkt på programmet om L. ha gemensamma intressen att bevaka. 

K. P. R. och pressen inleddes med en Centralstyrelsemötet gjorde följande , 
saklig och belysande redogörelse för uttalande, som man beslöt att tillställa tionskommitte Wicksell och fröknarna ~ l i ~  fru Wahl- Anna tidningen Rösträtt för Kvinnor av frö- Dansk Kvindesamfund i Köpenhamn: 
ken Hanna Arpi. Tidningen har un- "Centralstyrelsen i den svenska 

quist, Anna Och Jenny wal- der 1914 utkommit i 24 nummer och Landsföreningen för kvinnans politi- 
lerstedt, i en sammanlagd upplaga av 144,000 ex- ska rösträtt, samlad till årsmöte, utta- 

emplar mot 121,000 under 1913. Under lar sin anslutning till tanken på ett 
den diskussion som utspann sig uttala- samarbete mellan nordens kvinnor i 
des önskvärdheten av att få tidningen, sådana frågor, där de ha gemensamma 

Meddelanden från sekreteraren. vilken utgör det bästa agitationsmedel, intressen att bevaka, men anser att bil- 
spridd till allt vidare kretsar, och cen- dandet av en organisation i detta syfte 

Sekreteraren, fru Ezaline Boheman, tralstyrelsemedlemmarna uttalade sin kan uppskjutas till dess lugnare tider 
redogjorde härefter för arbetet under beredvillighet att var på sin ort arbe- inträtt." 
det gångna året. Antalet föreningar ia  i denna riktning. 
utgjordes den 31 dec. 1914 av 209, därav Ordföranden meddelade att fru Ester Rösträttsmöte sommaren 1915. 
24 Glialer. Det gångna året har fått Brisman, På grund av ökade familje- Mötet uttalade önskvärdheten av att 
ett tillskott av 4 nya föreningar, Ane- plikter, från och med innevarande å r  under kommande sommar anordna ett 
by, Ljungbyhed, Nybro och Sävsjö, frånträtt sin befattning såsom redak- allmänt svenskt rösträttsmöte, om det 
men också minskats med 4. Sekretera- tör för tidningen och efterträtts av fru politiska läget så medger. Fröken Ger- 
ren såg dock intet skäl att misströsta, Gurli Hertzman-Ericson, som skött re- da Planting-Gyllenbåga framförde å 
ty på platser, där man minst väntat daktörskapet även under det gångna sin förenings vagnar en inbjudan till 
det, har intresset under dessa tider året. Fru Brisman kvarstår dock så- ett möte i Euskvarna, där man, för- 
okats och en minskning har en gång som ansvarig utgivare. Fröken Berg- utom behaget av de vackra omgivnin- 
förr under L. K. P. R:s tillvaro ägt man frambar L. K. P. R:s varma tack garna, även skulle få tillfälle att se det 
rum, nämligen kongressåret 1911. Un- till fru Brisman för hennes nitiska och första och enda rösträttshus, som upp- 
der tioårsperioden 1904-1914 visar för- intresserade arbete och uttalade den förts i Sverige. Mötet antog med tack- 
eningsantalet en ökning av 174 förenin- förhoppningen, att tidningen allt fram- samhet fröken Planting-Gyllenbågas 
gar. Förlagsverksamheten behandla- gent skulle få påräkna fru Brismans inbjudan. 
des därefter och meddelades att 27,558 värdefulla hjälp i den mån hennes tid Sedan det vilande förslaget till än- 
ex. tryckalster utgivits, varibland mär- medgåve det. dring av Landsföreningens stadgar an- 
kas "Kvinnorösträttens riksdagshisto- Innan redogörelse lämnades för L. K. tagits utan diskussion och en del min- 
ria" av d:r Gulli Petrini, "Landstin- P. R :s artikelserie ägnade ordföranden, dre angelägenheter behandlats avslöts 
gens uppgifter och betydelse" av sam- under djup rörelse, några varma min- förmiddagens förhandlingar. 
ma författare, "Kristid, nykterhet och nesord åt  Klara Lindh, artikelseriens 
kvinnorösträtt" av Sigrid Kruse m. m. första redaktör, erinrande om vad hon 
Sedan årsberättelsen diskuterats, redo- betytt för rösträttsrörelsen, och beslöt 
gjordes för L. K. P. R:s deltagande i mötet på ordförandens förslag att BV- 
Arstautställningen samt för den stora sända ett telegram till den avlidnas Klockan halv 8 sammanträdde cen- 
opinionsyttringen, som samlade 351,454 make, redaktör Karl M. Lindh i Gävle. tralstyrelsen till ett halvenskilt möte 
namn, frukten av ett helt års möda och Av redogörelsen fö r  serien, som läm- i Whitlockska samskolan, till vilket 
arbete. nades av fru Gerda Moden, som efter även medlemmar af F. K. P. R. 

fru Lindhs död skött redaktörskapet, ägde tillträde. Sedan fröken Signe 
framgick att artiklar under året in- Bergman halsat de närvarande väl- 
flutit i 24 tidningar med en samman- komna, bestegs talarstolen av fru Eli- 

Sedan skatimastarens berättelse upp- lagd upplaga av 250,500 ex. Artiklar- sabeth Wcern-Bugge, som utvecklade 
lästs, lämnade friherrinnan Ebba nas antal hade varit 12. Till redaktör arten av det motstånd, som från För- 
Palmstierna en redogörelse för de för artikelserien valdes fru ModBn. sta kammarhögern mött kvinnorna i 
Beman-Österbergska samhällskurser- Till Sveriges korrespondent till In- deras kamp för sin rösträtt. Fru Bug- 
na under året. Vårterminen 1914 höllos ternationella kvinnorösträttsalliansens ge ansåg att de närmaste riktlinjerna 
kurser i Kalmar län, dels på Öland, tidning Jus  Suffragii återvaldes fru f ö r  rösträttskvinnornas arbete borde 
dels på fastlandet, varunder 67 föreläs- Boheman. Härefter påkallade fru vara att begagna den rösträtt till 
ningar höllos på 20 olika platser, samt Wicksell de närvarandes intresse för landstingen som står dem till buds och 
i Gävleborgs län med 69 föreläsningar Jus Suffragii, som hållit oss A jour därigenom inverka på Första kamma- 
på 29 olika platser. De till hösten pla- med det beundransvärda arbete, som rens Sammansättning. Resultatet av 
nerade kurserna måste pä grund av efter krigsutbrottet organiserats från föregående omröstningar visar, att 
kriget inställas, men i deras ställe an- det internationella huvudkvarteret i kvinnorna behöva 15 A 16 röster i För- 
vände man sig av enstaka förelasnin- London och utomordentligt skött sin sta kammaren för att genomdriva sin 
gar inom rösträttsföreningarna. Tur- uppgift att uppehålla sambandet mol- sak, och nu gäller det att bearbeta opi- 
n6n startades i Kronobergs län och landeolikaländernas kvinnor. På ord- nionen i de län, som välja ledamöter 

Sveriges äldsta, största o. bäst Vav skall man få et t  gott h a f e !  
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1916-17. Medlet härtill ansåg talarin, 
nan vara att anskaffa lämpliga rese 
talare och agitatorer, vilka vor0 för 
trogna med landsbygdens förhållanden 
med människornas sätt att se och kän 
na, agitatorer, som vor0 kloka, rådigr 
och praktiska och vilka ävcn försto 
do att respektera människors fördo 
mar. Det var en systematisk husagi. 
tation fru Wsern-Bugge förordade, ocl. 
hon utvecklade i några breda drag pla 
nen för denna agitation, vilken nu i åi 
måste bedrivas. 

Kvinnorna och nödhjälpsarbetet 
var nästa punkt på aftonens program 
och inleddes 'av fru Karin Fjiillbäck. 
Holmgren, som redogjorde för de er. 
farenheter hon haft från en hjälpbyrå 
i Stockholm. Efter att ha skildrat hui 
den centrala understödskommitten bil. 
dats och hur den fuhgerat samt den 
omfattning arbetet genom det stora 
tillskottet av frivillig arbetshjälp fått 
gick f ru  Holmgren in på det system 
varigenom en hjälpsökande erhållei 
understöd. Det gäller att underrätta 
sig om hans person, hans bostad och 
IevnadsförhåIlanden, en i många fall 
mycket invecklad procedur, då det inte 
alltid är de oförskyllt arbetslösa, som 
begära understöd, utan även yrkestig- 
gama och de konstant arbetslösa. Fru 
Holmgren ansåg dock att man t ä m  
ligen snart kom på det klara med de 
senare, enligt en metod som i prakti- 
ken visat sig förträfflig, nämligen att 
skaffa vederbörande arbete, i vilka fall 
de lättjefulla snart nog dunstade av  
och ,agnarna lätt skildes från vetet. Av 
understödstagarqa har flertalet visat 
sig vara män, ett faktum som talarin- 
nan kraftigt underströk; en rapport 
från arbetsförmedlingen visar nämii- 
gen en kvinna på tio män. I många 
fall har det i de nödställdas familjer 
rörande den eller den kvinnliga med- 
lemmen hetat: "Hon är  ju kvinna, hon 
reder sig nog.* 

Under s;tt arbete på hjälpbyrån hade 
fru Holmgren kommit till insikt om 
vikten av att arbetsförsäkringen snart 
löses, ty kroppsarbetaren lever under 
ett olidligt osäkerhetstillstånd. Tillfäl- 
ligheter eller en godtycklig arbetsgiva- 
re kunna driva honom från en god 
ställning i samhället direkt i nöd och 
elände. Även för de usla bostadsför- 
hållandena, av vilka fru Holmgren un- 
der sin verksamhet fått en rik och sorg- 
lig erfarenhet, måste samhället snart 

"Blodet ropar." 
Av Frigga Carlberg. 

Det var en mor med en stor skara 
barn, som hade det mycket trångt och 
svårt. Hon gav dem sin ömhet, sina 
leenden och sina tårar, sitt arbete och 
sin kraft, men allt detta räckte icke till 
för att skydda dem för livets brutali- 
tet. 

Barnen hade också en far, men hans 
hörsel hade tagit skada av larmet från 
ångvisslor och maskinsurr, stridslu- 
rar och trumpetskall, så att han icke 
kunde uppfatta ljudet av svaga röster, 
och hans ögon vor0 riktade på stora 
och högtflygande mål, så att han icke 
gav akt på det späda, spirande livet 
vid sin fot, hur det trampades ned som 
vissaat gräs. 

Men modern såg det. Hon var van 
att syssla med det som var svagt och 
hjälplöst och hennes hjärta blödde av 
sorg över hennes vanmakt. Hon såg 
farorna som hotade barnen, hotade 
dem till liv och lem, till ande och själ, 
och i sin ångest vände hon sig till fa- 
dern med bön om rätt att hjälpa dem. 
- Ser du icke - kved hon - hur el- 

den bryter ut över deras huvud? Låt 
mig hjälpa dem. 

Men han såg ingenting, och då hon 
ville skynda till sina barns räddning, 
hejdades hon av en kraftig hand. 

-Du är ju  kvinna. 

råda bot. Och vad arbetarkvinnorni 
beträffar måste man, gen6m att skaffc 
dem bättre yrkesutbildning, möjliggö 
ra att det tunga, och ofta otacksammr 
arbete de utföra i hemmen kommer til 
erkännande. Det av varm känsla bur 
na, på goda uppslag rika föredrage; 
mottogs med starka applåder. 

Nästa talare, yrkesinspektören frö 
ken Kerstin Hesselgren, kompletterad( 
fru Fjällbäck-Holmgrens upplysningai 
genom att skildra det arbete, som ut  
förts förnämligast av Kvinnornas upp 
båd, men även av andra kvinnosam 
manslutningar. En viktig gren al 
detta hjälparbete har varit Kvinnor 
nas uppbåds livsmedelsdepot, där hus 
mödrarna fått inlösa goda varor ock 
där man med tålamod och intresse bi. 
stått dem i olika avseenden. Sömnads. 
kurserna ha för många varit till ovär 
derlig nytta och över 100 husmödrai 
ha på dessa varit sysselsatta med ati 
förfärdiga kläder åt sig själva och sina 
barn. På  Östermalm har en tvättin 
rättning satts i gång och även den a3 
Södra K. F. U. E. startade påsfabb. 
ken €ör arbetslösa tobaksarbeterskoi 
fordrar ett varmt erkännande. I sam 
manhang härmed påpekade fröken 
Hesselgren den oerhörda fara för vit  
ken den arbetslösa ungdomen är utsatt 
och i likhet med fru Holmgren utta- 
lade hon som sitt önskemål den yr- 
kesutbildning, som av de unga flickor. 
na kunna skapa dugande och målmed- 
vetna samhällsmedlemmar. 

Fröken Hildur Oijer, Göteborg, var 
inte själv närvarande, men hennes an- 
förande om nödhjälpsarbetet, sådan1 
det organiserats i Göteborg, upplästes 
av fru Hertzman-Ericson, och åhördes 
med stort intresse. Även i Göteborg 
bildades, liksom på så många andra 
ställen i landet, ett Kvinnornas u p p  
båd, som senare inom sig bildade en 
Barnhjälpskommitte med f r u  Frigga 
Carlberg som ledare. En hel del av F. 
K. P. R:s medlemmar ställde sina kraf- 
ter till kommittens förfogande och för- 
eningen gav behållningen av ett före- 
drag till kommittBn. Dess mission var 
dubbel: att ge arbete å t  mödrar och 
dela ut kläder åt deras barn. Arbetet 
ökades i samma mån som allmänhe- 
tens intresse, och vid jultiden fick det 
ett förut icke anat omfång genom 
Gtöteborgspostens medverkan till en 
extra julklappsinsamling. Fröken Ui- 
jer avslutade sin redogörelse med en 
stilla undran varför inte kvinnorna. 

Sant. I detta ord låg vanmakt, låg 
befrielse från ansvar, men icke befri- 
dse från sorg och hon grät i stum för- 
tvivlan. 

Aren gingo och allt starkare blev 
moderns känsla av förnedrande makt- 
löshet inför barnens nöd och hon 
sporde: 
- Ser du icke faran som hotar dem, 

huru lågorna vilja sluka dem? 
- Nej, det ser jag icke - svarade 

han överlägset och lät blicken fara 
iver stadens tinnar och torn. 
- Hör du ej deras klagan, deras rop 

am hjälp? bad hon i ångest. - Kan 
jag icke få skynda till deras räddning? 
- Nej, jag hör intet av det du talar 

3m. Du drömmer. 
a När hon gråtit sina ögon nästan blin- 
l a  över de förkolnade liken av barnen 
hon under smärta och ve fött till värl- 
len, närt med sitt hjärteblod och om 
vilkas framtid hon drömt ljusa och 
vackra drömmar, gick hon åter till fa- 
iern och frågade, hur hon skulle kunna 
Iå makt att rädda de andra, de som 
lenna gång blivit skonade. 
- Bed! sade han. 
- Vem skall jag bedja? I tusende 

Ir har jag bedit, men ingen har hört 
nin bön. 
- Bed mig, Mannen! sade han stolt. 
- Hur skall jag kunna bedja s&, att 

iet blir dig till lags, herre? 
- Samla all världens kvinnor och 

Jaka och bed tillsammans i ödmjukhet 

nu när det visat sig att de så väl be 
hövas, inte också erkännas, och hol 
hoppades att de som så fråga von 
unga., så att de hade tid att vänta pi 
svaret. 

Fröken Elin Wahlquist, Sundsvall 
och fröken NaEwai Uddenberg, Malmö 
skildrade hur Evinnornas uppbåd or  
ganiserats och arbetat på deras respek 
tive orter, och till slut lämnade fri 
Elsa Perselli, Orebro, en livfull skil 
dring av det tillfälle, då 4,000 kvinnoi 
i Orebro uppvaktade landshövding 
Bergström med begäran om rusdrycks 
förbud, men genom landshövdingen! 
svar blevo så bittert kränkta i sin rät 
som hustrur och mödrar. 

Ahörarna lyssnade med spänt in 
tresse till fru Persellis framställning 
som avslutade aftonens möte, vilke 
givit en klar och omfattande föreställ 
ning om vad kvinnorna under kristi 
derna uträttat i skilda delar av landet 
Samtliga talare avtackades med 1ivligE 
applåder. 

Andra dagens förhandiingar 
öppnades klockan 10 i Whitlockska sko 
lans hörsal under fröken Signe Berg 
mans ordförandeskap. Den första frå 
gan på dagens program 
Vad kan göras för  kvinnornas röst 
rättsfråga under nuvarande politisks 
situation? 

inleddes av d:r Karolina Wider 
ström, som började med att klargöra 
den politiska situationen och samman. 
sättningen av Andra kammaren, däi 
partiernas inbördes styrkor visserli. 
gen äro betydligt förändrade, men däi 
i alla fall de båda partier som ha 
kvinnornas rösträtt på sitt program 
tillsammans ha majoritet. Beträffande 
Första kammaren intar även den eftei 
nyvalen ungefär samma ställning till 
vår fråga som förut, d. v. s. ogynnsam 
Spörsmålet är nu om vi böra arbeta 
för att vår fråga redan under den stun- 
dande riksdagen tas upp till behand- 
ling. Att den skall tas upp under den- 
na riksdagsperiod är ju en självfallen 
sak. Atskilligt talar för en omedelbar 
aktion, ty regering och riksdag få inte 
tro att vi givit tappt, när eftei tretti- 
onde stormningen fästningen ändå inte 
är i våra händer. Inom regeringen ha 
v i  det så pass bra förspänt, att justi- 
tieministern är på vår sida och stats- 
ministern har förklarat sig vara vise 
om att "kvinnornas strävan efter med- 

och tålamod, i säck och aska. När ni 
så bedit i hundrade och åter hundrade 
år, så kanske jag lyssnar till eder bön 
för att pröva om ni kan anses vara 
mogna. 
- Men under tiden, herre? Medan vi 

bedja och vänta på bönhörelse, finnas 
a% många som lida och gå under och 
som vi skulle kunna ha räddat. 

Mannen hörde icke hennes tal, som 
Bverröstades av krigsfanfarer och va- 
penslammer. 

I hundrade och åter hunarade år 
hade kvinnorna vakat och bedit, först 
några få men småningom allt fler och 
Ber. Under de långa vänteåren hade 
le börjat tänka nya tankar. 

"Mogna" hade mannen sagt. Hade 
icke tusentals års villigt och kärleks- 
Eullt arbete inom hemmets värld mog- 
nat kvinnorna för rätt att skydda de 
sina även i världen utom hemmet. Me- 
nade han att detta slags verksamhet 
mdast mognat deras känsloliv och att 
jet var deras tankeliv som behövde 
nogna. 
Så började de grubbla. 
- Vem bar givit mannen hans makt? 

- Gud? gissade en. - Är det så - sade en annan - så 
yav Gud honom makten för att skydda 
iet svaga och hjälplösa, men icke för 
ttt förtrycka det. - Hädelse! ropades 
)mkring henne. - Rar du glömt att 

Indrade de. 

borgarrätt är förestavad av omtanke, 
icke blott om egna krav, utan även om 
landets väl". Och sedan försvarsfrå- 
gan ä r  löst, måste regeringen även äg- 
na sig å t  andra frågor. Och kunde det 
inte tänkas att  då även det löfte konun- 
gen gav i trontalet i jan. 1914 infriades 
med en kunglig proposition? 

Sedan d:r Widerström klart visat att 
utsikterna till frågans lösning på den- 
na väg icke vor0 stora, upptog hon 
tanken på en partimotion till denna 
riksdag. Men då detta blir den första 
riksdagen under treårsperioden, ansåg 
talarinnan det klokare att invänta ett 
gynnsammare tillfälle än det närva- 
rande för vår frågas framförande i 
riksdagen. 

Efter en livlig diskussion gjorde mö- 
tet följande uttalande: 

"Mer än någonsin övertygad om det 
berättigade i kvinnornas rösträttskrav, 
anser dock centralstyrelsen att ett för- 
nyat framförande av kvinnornas röst- 
rättsfråga i riksdagen icke behöver ske 
vid innevarande riksdag - den första 
i perioden - helst som de nu rådande 
exceptionella förhållandena så starkt 
bringat andra frågor i förgrunden. 

Skulle en förändring i situationen in- 
träda, är centralstyrelsen beredd att 
upptaga frågan till förnyad prövning." 

Fröken Signe Fridholm upptog den 
synpunkten till diskussion, om det inte 
vore lämpligt att  till att börja med ar- 
beta för politisk rösträtt å t  kommunalt 
röstberättigade kvinnor. Talarinnan 
ansåg att man fann det största antalet 
intresserade kvinnor i de kommunalt 
röstberättigades led, och man borde 
vara glad åt en reform som kunde av- 
korta vägsträckan. 

Diskussionen visade att den all- 
männa opinionen gick i motsatt rikt- 
ning. Fröken Whitlock framhöll den 
styrka som legat i kvinnornas enighet 
3ch vilken inte borde utsättas för en 
påfrestning, och även d:r Petrini an- 
såg att sådana riktlinjer skulle med- 
Föra en splittring. Avenledes ansåg 
hon det vara ett misstag att de kom- 
nunalt röstberättigade äro de mest in- 
tresserade, ty många förmögna män 
ställa om att deras hustrur bli kommu- 
nalt röstberättigade för att sedan be- 
Tagna sig av deras röster vid stads- 
Eullmäktig- och landstingsval. Mötet 
aeslöt att fasthålla vid den ståndpunkt 
som uttryckes i Landsföreningens 
stadgar 0 1. 

jet är endast i ödmjukhet och tålambd 
?i bli bönhörda? 

Häderskan böjde sitt huvud i stoftet 
)ch bad om tillgift. 

Kvinnorna fortfor0 alltjämt att  bed- 
ia. Gamla hade lämnat plats för unga, 
)ch dessa unga hade i sin tur ,med 
Gjda ryggar och vita hår fått lämna 
;in knäböjande ställning utan bönhö- 
selse, följda av nya skaror. 

Slutligen kunde kvinnorna icke knäp- 
)a samman händerna till bön, därför 
ttt de måste hålla dem hårt tryckta 
iver sina öron för att icke höra all 
yråt och klagan. Och de tvingade sig 
itt tillsluta sina ögon för att icke se 
larnens lidanden. 
- Det blir bättre - sade de med den 

tptimism, som naturen nedlagt hos 
len, vars uppgift är släktets förnyelse. 
- Mannen som är "mogen" styr nog 

~ l l t  till det bästa. 
Ur denna tro väcktes de av' ett skri, 

'asansfullare än alla de andra. Angest- 
-oQet från miljoner pinade själar och 
itympade kroppar - en hel värld i .  
rand, i nöd och skuld och brott. 
Kvinnorna bedja alltjämt, med hän- 

lerna tryckta mot öronen för att slip- 
pa höra, ehuru blodet' - deras barns 
)lod - strömmar över deras händer. 
den blodet ropar och de måste lyssna: 
- Mor, mor, detta kunde du - och 

indast du ha hindrat! Mor, varför 
;ommer Bu icke till vår hjälp? 
Men mor har endast tårar till svar. 
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L. K.  P. R. och de sociala frågorna. 
Diskussionen om L. K. P. R. såson 

sådan bör taga ställning till andra so 
ciala frågor väckte livligt intresse ock 
inleddes av fru Anna Wicksell, son 
klart och koncist redogjorde för frå 
gans innebörd. Enligt fru Wicksella 
tanke sönderföll den i tre delar: 

1. De rena kvinnofrågorna, till vilka 
talarinnan räknade sådana frågor son 
pensionslagstiftningen, äktenskapsla 
gama m. fl. Med avseende på dessa 
ansåg fru Wicksell att L. K. P. R. inte 
bara har rätt, utan även skyldighei 
a t t  ta ställning till dem. 

2. Partiskiljande frågor, vari inbe 
gripes sådana rent politiska frågor 
som bilda konsekvensen av  ett partit 
grundåskådning. Med dem bör L. K 
P. R. inte befatta sig annat än Teni 
upplysningsvis och inte ta ställning til 
dem. 

3. De sociala frågorna, vilka inte ärc 
direkta kvinnofrågor, men dock intres 
sera kvinnorna såsom kvinnor, t. ex 
freds-, nykterhets- och reglementerings 
frågan. De föreningar som upptagii 
dessa frågor på sitt pogram behöva 
det dagliga arbetet ingen hjälp av röst 
rättsföreningarna som sådana, men un 
der kristider kan en hastig uppslut 
ning fordras. Talarinnan pointeradt 
med avseende på dessa senare frågor 
a t t  när  det gäller undantagsförhållan 
den, bör man ha rät t  att vara  med on 
undantagsåtgärder. 

Efter en stunds livlig diskussion ena 
des mötet om följande uttalande: 

"Centralstyrelsen anser att de egent 
liga kvinnofrågorna så at t  säga äro in  
nefattade i frågan om politisk rösträti 
för kvinnor och att följaktligen L. K 
P. R. såväl som lokalföreningarna agr 
rätt och plikt att arbeta för dessa f rå  

. gor på samma sätt och med stadgeen 
liga inskränkningar som för rösträtts 
frågan. 

Beträffande åter sådana sociala ock 
humanitära strävanden, som utan ati 
vara rena kvinnofrågor dock särskil 
intressera kvinnorna, såsom exempel 
vis nykterhetsfrågan och fredsfrågan 
anser centralstyrelsen att L. K. P. R 
icke bör deltaga i den ordinarie propa 
gandan för dessa frågor, men att i fal 
under kristider någon undantagsåt 
gärd behöver vidtagas och vår  organi 
sation anmodas att understödja åtgär 
den, detta bör tillåtas, i fall kvalifice 
rad majoritet inom centralstyrelsen ut 
talar sig härför. 

Vad åter lokalföreningarna beträffar 
må de själva avgöra lämpligheten a\ 
ett medverkande i dessa frågor äveI 
under normala förhållanden. Dock böl 
vid beslut härom alltid fordras ' l a  ma 
joritet." 

I den diskussion som följde på de1 
av fröken Elisabeth Nilsson, Eristian 
stad, föreslagna och inledda frågan 
Böra rösträttsföreningarna utvidga sir. 
verksamhet i mera social riktning? på- 
pekades vikten av att F. K. P. R:s 
medlemmar upplysas i alla möjliga so- 
ciala frågor, som oundgängligen måste 
komma under debatt när  kvinnorna en 
gång f å  inflytande på statens styrelse. 
Uttalandena gingo i den riktningen, att 
F. K. P. R. fortfarande såsom hittills 
böra arbeta i social riktning, med hu- 
vudvikt fäst vid upplysningsarbetet. 

L. K. P. R. och fredsarbetet. 
över detta ämne höll fröken Anna 

Whfttock ett varmt och medryckande 
föredrag, vari hon gav en skildring av 
krigets fasor och de olyckor som drab- 
bat så många länders befolkning. Frö- 
ken Whitlock ansåg att kvinnorna ha 
en mycket stor mission at t  fylla i ar- 
betet för freden och att det måste bli 
de neutrala ländernas kvinnor som ari- 

pa sig detta verk an. Utan Sveriges 
hållning 1905 hade trekungamötet i 
Malmö aldrig kommit till stånd och det 
har dock varit den stjärna, som upp- 
lyst Nordens mörka vinterhimmel med 
sitt sken. Den diskussion som följde 
visade att inledarinnans ord vunnit 
livlig anklang hos de närvarande. 

Atgärder för  L. K .  P.  R:s tokal- 
föreningar. 

Fröken Elin Wahlquist talade om vad 
som kan göras för att underlätta sam- 
arbetet mellan kvinnorna i rösträtts- 
föreningarna och gjorde en resum6 av 
sina erfarenheter på detta område. I 
allmänhet uttalades i den diskussion 
som följde vikten av  att söka behålla 
de medlemmar man hade inom förenin- 
garna och att genom möten, föredrag 
och personlig agitation uppehålla de- 
ras intresse för rösträtten. Man utta- 
lade sig även för önskemålet a t t  an- 
skaffa resetalare, vilka skulle ha till 
sin uppgift att besöka de olika lokal- 
föreningarna, bistå dem med råd och 
dåd och elda upp intresset där  det vi- 
sar sig tynande. 

Rusdrucksförbud under kristiden, 
Till sist antog centralstyrelsen på 

förslag av fru Augusta Widebeck, 
Strängnäs, och fru Ellen Hagen, Upp- 
sala, enhälligt följande resolution: 

"I vida kretsar ha de abnorma för- 
hållanden, som det nu pågående världs- 
kriget skapat i vårt land, dyrtid, ar- 
betslöshet och stor fattigdom, väckt 
allvarliga bekymmer. Upprörande är 
det dock att under en ekonomisk kris- 
tid som den nuvarande, då stat och 
kommuner nödgas anslå ansenliga be- 
lopp till understöd åt fattiga och nöd 
och armod råda i otaliga hem, det skall 
få ske att de knappa tillgångarna för- 
ödas på rusdrycker. 

Det torde icke kunna bestridas att 
under sådana undantagsförhållanden 
som de förhandenvarande ett tillfälligt 
rusdrycksförbud skulle kraftigt bidra- 
ga till hindrande och avhjälpande av 
mycken nöd i landet. På grund härav, 
och med särskild tanke på mödrarna 
och barnen, vill centralstyrelsen i L. K. 
P. R., samlad till årsmöte, uttala sin an- 
slutning till de framställningar om rus- 
drycksförbud, gällande intill dess nor- 
mala förhållanden inträda, som i dessa 
dagar av nykterhetsorganisationerna 
med talrika instämmanden ' av andra 
vänner till folknykterhet frambäras till 
regering och riksdag." 

På förslag av fröken Grönfeldt be- 
slöt mötet att på grund av den långi 
framskridna tiden stryka det sista äm- 
net på programmet. 

Sedan fröken Bergman avtackat frö- 
ken Whitlock, sekreterare och kommit- 
teer och fru Augusta Tonning fram- 
fört centralstyrelsens tack till V. U. 
och särskilt till dess ordförande, avslu- 
tades centralstyrelsemötets enskilda 
förhandlingar. 

Telegram ingingo till centralstyrelse- 
mötet från redaktör Earl M. Lindh, 
Giivle, fru Martina Bergman-öster- 
berg, England, fru Frigga Carlberg, 
Mösseberg, fröken Sigrid Kruse, Karls- 
krona, och fröken Hildur Öijer, Göte- 
borg. 

Antalet närvarande medlemmar hade 
uppgått till 93. Bland de föreningar, 
som vor0 representerade, var  även Ar- 
vidsjaur, vilket har sitt särskilda in- 
tresse, då man betänker att Arvidsjaur 
ligger 8 mil från närmaste järnvägs- 
station. 

Samkvämet på Strand Hotell. 
Det möte, som i förening p e d  ett fest- 

ligt samkväm ägde rum på Strand Ho- 
tell lördag afton klockan halv 8, blev en - 

högtidlig och stämningsfull avslutning 
på ett par dagars arbetsfylld samvaro, 
vilken i hög grad varit ägnad at t  stär- 
ka de band som sammanhålla rösträtts- 
kvinnorna inbördes, och som säkert av 
alla närvarande kommer att bevaras i 
tacksam hågkomst. De inemot 300 del- 
tagarna i aftonens möte hälsades väl- 
komna av  Landsföreningens ordföran- 
de, som i några korta ord motiverade 
valet av ämne på programmet fö r  af- 
tonen och överlämnade ordet till d:r 
Gulti Petrini, som inledde sitt föredrag 
om 

Kvinnorna och kriget 
med at t  framhålla de fasor som den 
senaste tiden medfört. Vi hade hop- 
pats a t t  kriget genom sina ohyggliga 
mordverktyg och allt vad det kostat 
skulle visat sig vara outförbart, men i 
stället för att handla klokt visade sig 
människorna gripna av  vanvett. Och 
om folken icke själva velat ha krig, 
desto hårdare faller domen över dem. 
som åvägabragt detta. Vad vi med sä- 
kerhet kunna påstå är, att det är män- 
nens krig och inte kvinnornas, och 
dock är det kvinnorna som hårdast 
drabbas av  dess följder. Visserligen 
strida de inte, men de mördas utan att 
kunna försvara sig. I de krigförande 
länderna ha kvinnorna fått sköta män- 
nens dagliga gärning och allt hjälpar- 
bete har fallit på deras lott. Efter att 
ha påpekat den samhörighet som enat 
kvinnorna i detta arbete för fosterlan- 
dets bästa, skildrade d:r Petrini det 
sätt på vilket kvinnorna sökt förebyg- 
ga de olyckor, som måste bli en direkt 
följd av kriget. Trots kriget ha kvin- 
norna varit i stånd att upprätthålla de 
internationella förbindelserna och känt 
det som en bjudande plikt att bevara 
objektiviteten. Minst lika viktigt som 
kvinnornas nödhjälpsarbete har derab 
arbete mot förstörelsen av de andliga 
värdena varit. De ha förstått att höja 
sig Över nationalhatet och fört humani- 
tetens och det ideellas talan. D:r Pe- 
trini hoppades att kvinnorna måtte föl- 
ja sin egen genius och inte låta locka 
sig av de synpunkter, som i dessa upp- 
rörda tider behärska så många män. 
och att de aldrig måtte glömma kriget8 
eviga vanära. 

Sedan applåderna efter d:r Petrinie 
väckande föredrag tystnat, bestegs ta- 
larstolen a v  fru Emilia Broorne, som 
inledde sitt föredrag om 

Kvinnorna och freden 
med frågan om kvinnorna kunde 
tänkas arbeta för ett varaktigt freds- 
tillstånd och härpå trodde sig tala- 
rinnan kunna svara ett hoppfullt ja 
Allt vittnar om at t  kvinnornas sam- 
hällsarbete är uppbyggande och deras 
mål under det nuvarande kriget har 
varit fredens återställande, ett mål, 
som för dem blivit en oavvislig plikt. 
Fru  Broom6 påpekade de initiativ som 
redan tagits av  kvinnor i den riktnin- 
gen och erinrade om de medlingsförsök 
som i de olika länderna vidtagits för 
att bringa kriget till en snar  avslut- 
ning. Tanken på en kvinnornas freds- 
kongress föddes redan under fransk- 
tyska kriget och visade att samlingen 
kring fredstanken länge varit karak- 
täristisk för kvinnorna. Deras inter- 
nationella förbindelser ha även upp- 
rätthållits på ett beundransvärt sätt. 
Kvinnorna ha tillräckligt med spän- 
stighet, mod och hopp för att över det 
nuvarande mörkret se framåt mot ett 
ljusare tillstånd och de känna sin plikt 
gentemot framtiden. Deras ansvar för 
samhällsuppgifterna är starkare än 
förr och de ha även större maktmedel 
till sitt förfogande. Talarinnan hoppa- 
des, att det fredsslut. som en dag kom- 
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mer till stAnd, inte måtte förödmjuka 
eller krossa någon nation, utan byggas 
på sådana villkor, a t t  ett närmande 
folken emellan blir möjligt. Efter att 
ha berört krigets ödesbringande verk- 
ningar såväl i ekonomiskt som rashy- 
gieniskt hänseende samt dess oförenlig- 
het med nu rådande rättsbegrepp, 
framhöll fru Broome, att vi måste åvä- 
gabringa att rättens och inte våldets 
principer bli gällande bland folken. 
Fredsslutet måste bli ett uttryck för en 
varaktig fred och för folkens fria 
självbestämmanderätt. Kunde kvin- 
norna samlas till en stor, gemensam 
ansträngning och förverkliga det gam- 
la ordet om frid på jorden, skulle de ha 
utfört en världshistorisk bragd, stolta- 
re än dem som varit föremål för en 
manlig hjältedröm. 

Efter att ha  tackat talarna för deras 
utomordentliga anföranden och audi- 
toriet genom kraftiga applåder givit 
sitt bifall tillkänna, uppläste ordföran- 
den följande resolution, som av de när- 
varande med acklamation antogs: 

"Kvinnor från hela Sverige, samlade 
i huvudstaden med anledning av L. K. 
P. R:s centralstyrelsemöte, vilja i käns- 
lan a v  det pågående världskrigets oer- 
h&da tryck uttala sin solidaritet med 
varje strävande att uppnå en snar, god 
och på varaktiga grunder byggd fred 
samt beklaga att vi icke kunna stödja 
dessa strävanden jämväl med kraften 
av den fulla politiska medborgarrät- 
ten.'' 

Omedelbart efter resolutionen upp- 
togs kollekt för avlönandet av en rese- 
talare, en fråga vars vikt dryftats un- 
der dagens förhandlingar och den gav 
det vackra resultatet av kr. 176: 78, vil- 
ken summa blev en grundplåt till en 
fond för resetalare. 

Fröken Gerda Frisell utförde däref- 
ter på ett vackert och känsligt sätt åt- 
skilliga sånger, bland vilka Stenham- 
mars Sverige väckte särskild anklang 
och av  de närvarande åhördes stående. 

Sedan slogos dörrarna till matsalen 
upp och tesup6 intogs under livlig och 
animerad stämning. Tal höllos a v  d:r 
Karolina Widerström och fru Augusta 
Widebeck, och telegram upplästes. Den 
angenäma festen avslutades vid ll-ti- 
den med att en dubbelkvartett sjöng 
K. G. Ossian-Nilssons rösträttssång 
"Hå11 u t  din tid" med musik av fru 
Malla Grönlund och kompositören 
skötte själv pianoackompanjemanget. 

Meddelanden från V. U. 
1. Verkställande utskottet har  till 

sekreterare i L. K. P. R. återvalt f ru  
Ezaline Boheman, till kassaförvaltare, 
fröken Thorborg Widebeck och till bi- 
trädande sekreterare d:r Gulli Petrini. 

2. i årsberättelsen för 1914 komma att 
införas tabeller över stadsfullmäktig- 
valen 1914. För att föreningsordföran- 
ie i de städer, där stadsfullmäktigval 
igt rum, skola i tid kunna förskaffa 
sig nödiga uppgifter, meddelas här  ne- 
ian vad tabellerna skola innehålla: 
1) Antal kommunalt röstberiattigade man; 
!) Antal kommunalt röstberättigade kvin- 

t) Antal män, som begagnat sin rösträtt; 
1 )  Antal kvinnor, som begagnat sin röst- 

i) Antalet röster, som avgivits av män; 
i) Antalet röster, som avgivits av kvinnor; 
') Antalet valda kvinnliga stadsfullmäkti- 

ge och vilket parti, som valt dem. 
Se vidare L. K. P. R:s årsberättelse 

rör 1912. Formulär, att ifyllas och in- 
;ändas till L. K. P. R:s sekreterare, 
C O I D I ~ ~ ~  att medfölja nästa cirkiilär. 
Ued detta följer även, enligt å central- 
,t> relsemötet fattat beslut, formulär 
,il1 lolralföreningarnas årsberättelser. 

nor; 

rätt; 



N:R 2 

, "Frid på jorden, männi- 
skorna en god vilja.b6 

En jaiaäisning h.Bn engelska kvinnor tiii tyska 
och Osterrikiska. 

Ett öppet brev med ovanstående motto 
och undertecknat av hundra kända engel- 
ska kvinnonamn, däribland flera rösträtts- 
kvinnors, har blivit sänt till kvinnorna j 
Tyskland och Usterrike. Det är ett vackert 
vittnesbörd om den högre livssyn, som 
under världskrigets fasor behärskar många 
av Europas kvinnor och höjer dem över 
det som söndrar deras nationer. Det lyder: 

Fastän vi endast kunna nå er genom 
pressen, känna vi dock ett behov att till 
denna sorgliga jul sända en hälsning. E n  
julhälsning! Det ordet låter ju  som ett 
hån för en värld invecklad i krig, men 
varför skulle inte de ibland oss, som ivrat 
för och ännu ivra för fred, få sända 
en hälsning till dem som besjälas av 
samma känslor som vi själva. Låt 088 

inte förgäta att vår ångest inför det som 
timar binder oss samman och att vi haft 
samma sorger och lidanden att genomgå. 
Oskyldiga offer för  tillfälligheternas grym- 
ma lek, utslungade på de mänskliga lidel- 
sernas upprörda hav, måste vi kasta an- 
kar vid de kuster, där som orubbliga klip- 
por stå de eviga sanningarna - Kärlek, 
Fred, Broderskap. Vi besvära er att tro, 
att vad som än må hända, hålla vi dock 
fast vid vår tro på fred och sämja mellan 
nationerna, och ehuru våra styresmän för- 
klarat fiendskap emellan oss lyda vi den 
högre lag, som bjuder oss att älska våra 
medmänniskor. 
\ Ehuru vara söner sändas ut att slakta 
varandra och våra hjärtan sönderslitas i 
medvetandet härom, vilja vi dock icke låta 
smärtan fresta oss att svika vår gemen- 
samman kvinnliga känsla. Ingen bitterhet 
skall grumla våra sinnen när vi bevittna 
det sorgespel som kostat oss våra söners 
blod, intet hat skall fördunkla deras hjälte- 
offer. Vi ha felat å ömse håll, misstag ha 
blivit begångna som vi alla djupt beklaga, 
men 1åt oss inte sätta tro till alla de fal- 
ska rykten som kommit i omlopp. Vi hop- 
pas att det skall minska er oro att få veta, 
att vi göra allt vad som står i vår för- 
måga att mildra krigsfångarnas öde, och 
vi äro förvissade om att ni, i er mån, göra 
detsamma för våra landsmän i Tyskland 
och Österrike. Behärskas inte ni av samma 
känslor som vi inför detta oerhörda slak- 
tande och betrakta det som en skamfläck 
för vår kultur och religion? Och ännu 
större är den fasa vi känna vid tanken på 
alla oskyldiga offer, de oräkneliga h i n -  
nor och barn, åldringar och sjuka, som i 
de harjade landsdelarna i öster och väster 
äro utsatta för  hunger, farsoter och död. 
Erfarenheten har lärt oss, vi sågo det i 
Sydafrika och senast i Balkankriget, att 
krigets förbannelse hårdast drabbar dem 
som icke kämpa med i leden, och vi kunna 
inte uthärda den synen. Ar det inte vår 
uppgift att bevara liv? Bjuder oss inte 
både förnuft och människokärlek att förena 
oss med kvinnorna i de neutrala länderna 
och besvärja våra styresmän att hindra vi- 
dare blodsutgjutelse? Med vårt hjälpar- 
bete, hur vittomfattande det än är, kunna 
vi endast nå ett fåtal. Kunna vi lugnt 
sitta och åse hur människor dö i tusental, 
utan att i mänsklighetens namn göra något 
f ö r  att rädda dem? Endast på ett sätt kun- 
na vi göra detta. Vi måste alla, genom att 
vädja till förnuft och klokhet, yrka på att 
fred må bli sluten. 

I sista instansen måste ju dessa båda fak- 
torer bli avgörande, borde man inte då 
räkna med dem redan nu. då det gäller att 
rädda Europas kvinnor och barn såväl som 
dess män. Genom vapendånet och krutrö- 
ken skönja vi redan skaldens vision och 
höra hur "hundratals nationer hälsa Fre- 
dens, Kärlekens och Barmhärtighetens =ra". 
Matte julen bringa den tiden närmare oss. 
Friden på jorden är försvunnen, men ge- 
nom att förnya vår tro på dess förverk- 
ligande skall julen stärka både Er och oss 
och hela kvinnosläktet i en gemensam strä- 
van efter dess återkomst. 

Systrar1 

BÖSTR*fT FOB KUIHIPOR 

Kvinnan i Tusen och en natt. 
Av professor O. E. Lindberg. 

(Forts. från 1914 n:r 21.; 
Vi sågo i nästföregående artikel, att 

det nog finnes även intelligenta och för 
slagna män i vår berömda sagosamling. 
Men det blir dock så, at t  kvinnan här 
för mannen är den hjälp, till vilken han 
sig »hålla m%», för att tala med 1 Moseb. 
Det gives knappt en enda större be 
rättelse i 1001 natt, där icke detta 
kommer till synes. I nzånga fall är den 
manliga hälften h9r verkligen hjälplös 
utan henne. Och hon utveclrlar en lika 
klok och fiffig som utomordentligt älsk- 
värd förmåga at t  hjälpa honom till rätta 
i hans tusende bekymmer och vidriga 
öden - hon må vara moder, syster, 
maka eller slavinna - hon må vara 
sultaninna eller en fattig dagakarls h u  
stru - hon må vara en vanlig människa 
eller en trolsk djinn, tillhörande en över 
fysisk värld. 

Vilken utomordentlig både vishet och 
fyndighet förmår hon icke härvid lägga 
i dagen! Jag behöver blott erinra om 
Jforgiana i historien om »Ali Baba och 
de 40 rövarne) - en överdådigt in 
telligent och förslagen slavinna, vilken 
för sina stora förtjänster om sitt hus 
bondefolk också belönas med friheten 
samt med a t t  bliva deras sons maka 
Eller låtom oss taga som exempel den 
unga bruden Azize i ramberättelsen »Tadl 
Elmuluk och prinsessan Dunja, - en 
kvinna som älskar passionerat och iil 
i döden sin lagliga make, h i z ,  vilken 
behandlar henne trolöst och i hög grad 
ovärdigt, men som hon det oaktat tjäna] 
och går tiIlhanda på det mest uppoff 
rande sätt i hans strävan at t  bli förenad 
med den listiga och dåliga Delilas dotter 
i vilken han dödligt förälskat sig. Här 
vid ådagalägger hon en rent av häpnads 
väckande fyndighet och skicklighet i ati 
för sin hjälplöse och förtvivlande make 
tolka hans illpariga älskarinnas tysta 
teckenspråk. 

En annan synnerligen,vaken och in 
telligent kvinna är Zumurrud i berät 
telsen BAli Schar och Zumurrud». 
Hon förtjänar sitt namn, som betydei 
)smaragd». Vilken klok och på samma 
gång uppoffrande »mannahjälperska» ä1 
icke också en av »de 10 systrarna» i 
sagan )Hassan från Bosra och djinn 
kungens dotter) ! Vilket mått av vishei 
och snarfyndighet besitter icke den unga 
tärnan i den lilla romansen om »Nu 
schirvan och den kloka flickana! o. s. v. 

Men vem skulle väl kunna tänkasig. 
att m h g a  av 1001 natts kvinnor ej bloti 
äro intelligenta och visa, utan även lärda. 
Så är emellertid fallet. Vi hava verk 
ligen här kvinnoemancipationen, fast - 
det må erkännas - en sådan för del 
mesta i bojor. Kvinnoemancipation i 
bojor? Det är ju en gåta! Därmed för 
håller det sig på följande sätt. 

Först vill jag erinra om, at t  den tidens 
Islam i m%ngt och mycket hade en annan 
uppfattning av kvinnan än den ortodoxa 
mohammedanismen till och med i våra 
dagar. Då jag för ett dussin år sedan 
var i Algier, förklarade en både lärd och 
ädelsinnad berbisk professor vid den is- 
lamska medresan eller högskolan därstä- 
des på min fråga, varför hans dotter 
varken fick lära sig läsa eller skriva, att 
))sådant endast fördärvade och demorali- 
ierade kvinnan,. 1001 natt har mån- 
;a århundraden före detta ögonblick en 
ielt annan och ljusare uppfattning om 
>etydelsen och värdet av kvinnans bild- 
iing och kunskapsförvärvande. Hade 
nan blott xåd att giva sina döttrar en 
in ock till och med lärd uppfostran - 
i% var detta långt ifrån av ondo. 

Men nu till -vinnoemancipationen i 
bojor! Den är ett motstycke till slav- 
emancipationen hos romarne i Cesarernas 
dagar. Den romerske ädlingen av börd 
eller av mammon var ofta för lat a t t  
förskaffa sig 'bildning. Ägde han då en 
eller flere slavar med god begåvning, 
erhöllo dessa vanligen både elementär 
och vetenskaplig undervisning för att 
utgöra sin herres huvud och lexikon. 
Det var så den store Epiktet blev en be- 
römd filosof. 

På visst sätt likartad var slavinnans 
behandling i Islam under den tid, till 
vilken 1001 natts lärda kvinnor äro att 
hänföra, ehuru motivet var i någon mån 
annorlunda. Den furste eller förmögne 
överklassare, som önskade sig och hade 
råd att hålla ett större harem, var na- 
turligtvis angelägen at t  förvärva sköna 
kvinnor för detta. Men om han var 
aldrig så litet intresserad för personlig 
kultur, ville han lika ivrigt, a t t  de skulle 
vara, om möjligt, fulländat bildade både 
i konster och vetenskaper, sådana som 
tiden förmådde prestera dem. Slika kvin- 
nor betingade ofta fabulöst höga priser 
på slavmarknaden, ja uppvägdes stun- 
dom med guld till hela sin volym. Och 
det först%s av sig självt, a t t  slavagen- 
terna uppbjöd0 all sin ekonomiska kraft 
- och den var vanligen ganska stor - 
på at t  förskaffa sköna och begåvade 
kvinnor, som de lyckats uppbringa, all 
möjlig intellektuell utbildning. 

Vi förstå även, att en dylik fint bildad 
och lärd slavinna kunde komma att göra 
stor lycka i vädden. Hon behärskade 
snart både männen och tiden. Hade 
hon en gång väl fått makt med en 
furstes, en sultans hjärta, så lågo alla 
på knä för henne. Hon ledde icke sällan 
historien på ett sätt, varom hävdateck- 
narne knappast hava mer än en aning. 
Tusentals olycksaliga stats- och rege- 
ringshandlingar avvärjdes på hennes visa 
råd eller av den bedjande tåren i hennes 
bedårande öga, om hon var god. Var 
hon återigen godtycklig och ränkfull, s% 
behövdes det icke mer än en oskyldig 
försummelse hos en dignitär, en nyck 
hos en av hennes gunstlingar, eller ett 
tillfälligt vredesutbrott, som omständig- 
heterna framkallat hos henne, för att 
förtjänte män skulle störtas eller undan- 
rödjas. Liv och död berodde ofta av ett 
enda ord från hennes.sköna läppar. När 
dessa tre ting förena sig hos kvinnan: 
skönhet, intelligens och kunskaper, då 
är hon en respektabel makt även - i 
bojor. 

Här kan nu icke komma i fråga att 
utförligen teckna den lärda kvinnan i 
1001 natt. Blott ett par exempel! Jag 
erinrar d% först om den förutnämnda 
Enis Edjelis, om vilken slavhandlaren 
vid hennes utropande till salu försäkrar, 
a t t  hon är förfaren i skönskrivning, gram 
matik, lexikografi, utläggning af Koranen, 
grunderna i juridik och teologi, medicin 
och kalendarisk kunnighet samt i be- 
handling av flere musikinstrument. Även 
den förut omnämnda slavinnan Zumur- 
rud prisas för att kunna »recitera den 
härliga Koranen enligt de 7 läsesätten 
och de höga traditionerna enligt den au- 
tentiska textcn; och hon skriver 7 hand- 
stilar och är hemma i flere kunskaps- 
xanscher än den lärdaste doktor. Än 
vidare äro hennes händer bättre än guld 
ich silver. Ty hon förfärdigar siden- 
Tardiner, som hon säljer för 50 dinarer 
itycket)>. »Lycklig den man» ! utbrister 
davmäklaren, >\som äger henne i sitt 
lus I 

Men det var, som nämnt, dock ej 

5 

limpriset till fru Elisabeth Anrep-I~iIi 
Iduns kvinnliga akademi har tillde- 

lat f ru  Elisabeth Anrep-Nordin Idun- 
priset fö r  år 1915 och därmed belönat 
en kvinnogärning, som är värd det var- 
maste erkännande. Det är  åt dem, som 
i ordets bokstavliga mening stå på li- 
vets skuggsida fru Anrep-Nordin äg- 
nat sin tid och sina krafter, och hen- 
nes mål har  varit att av dem som lida 
under lytets börda skapa nyttiga sam- 
hiillsmedlemmar. 
Ar 1886 grundade fru Anrep-Nordin 

det första lilla skolhemmet för blinda 
och dövstumma med 4 elever i Skara, 
där hon på den tiden var bosatt. Tack 
vare hennes energi och tålamod i ett 
arbete, som säkert mer än något an- 
nat sätter krafterna på prov, har det 
nu utvecklats till en fullständig läro- 
och vårdanstalt för blinda som äro 
dövstumma eller sinnesslöa. Skolan, 
som numera kallas Drottning Sofias 
stiftelse, är förlagd till Vänersborg, 
men kommer inom den närmaste fram- 
tiden att flyttas till närheten av Lund, 
där  den nya byggnaden, till vilken 
riksdagen beviljat över en halv miljon 
kronor, redan står färdig. F r u  Änrep- 
Nordin ä r  alltjämt skolans förestånda- 
rinna och hennes banbrytande arbete 
har krönts med den framgång det i så 
rikt mått förtjänat. 

, 

Nyvalda kvinnliga stadsfullmäktige. 
I Huskvarna: fröken Gerda Planting- 

Gyllenbåga (de frisinnade). 
I Trelleborg: f ru  Nordengren (social- 

demokraterna). 
- - 

Kvinnor i kommunalförvaltningen. 
I Borgsjö socken äro följande kvinnor in: 

valda: 
I fattigvårdsstyrelsen: fru Maria Wide- 

gren med fru Alma Petterson som supple- 
ant. 

I Östersund har kyrkostämman invalt: 
I folkskoiestyrelsen: fröken Elin Holm. 

~ ~ 

ensamt slavinnorna, som kommo i be- 
sittning av bildningens välsignelser. Äveu 
furstinnor, de förnämes och rikes dött- 
rar, erhöllo ofta fin och även lärd upp- 
fostran. Så betygar i den ovan an- 
förda berättelsen om » Ornar Ennuman 
och hans söner Scherkan och Dulme- 
kan» prinsessan Nuzhet Ezzeman, som 
blivit bortrövad, om sig själv: )Jag kän- 
ner Koranen; jag är också bevandrad i 
filosofi och medicin samt i läkaren Ga- 
leni Prolegomena och kommentarier över 
Hippokrates' principer; och jag har kom- 
menterat så väl honom som Ibn Beitar; 
jag har studerat (filosofen) Avicennas 
verk,; "jag kan lösa gåtor» »och före- 
läsa över geometri, och jag är skicklig 
i anatomi; jag har läst Schafi-sektens 
böcker och profetens (muntliga) traditio- 
ner; jag är väl bevandrad i grammatik 
och kan disputera med de lärde och re- 
sonera om alla slags vetenskaper; jag 
är vidare förfaren i logik, retorik och 
matematik, »och jag känner alla dessa 
vetenskapsgrenar grundligt B. 

Detta är mer än någon professor i 
våra dagar vågar åtaga sig a t t  svara för. 
Men fordringarna vor0 andra den tiden. 
I alla händelser vill 1001 natt genom 
dessa och andra skildringar av lärda 
kvinnor tydligen inskärpa, a t t  den anser 
det kvinnliga släktet fullt så kapabelt 
som någonsin det manliga av upplysning 
jch vetenskaplig bildning. 

[Forts.) 

idsokatfirman hMBER6 och SCHRÖDER 
.untmakare=atan 7 (hörnet av Kunmn.) Stockholm. - FAMILJERÄT~ -. 

Arvs- och Aktenskapstvieter, Boskillnader 
estamenten) samt 6vrig.s juridinka uppdrag. 

MODERAT ARVODE. 
(r 

rERM EXPEDITION. 
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BÖSTBÄTT EÖR KYINNOR 6 N:R 2 

RA. colli jns I I AFFÄRSREGISTER I I 
Extra Prima- rn 

€Bra,d-Caf&ef 
Malmtorgsgatan 3 

Rekommenderar sina goda frukostar, middagar 
och sup6er till moderata priser. 

A. T. 9774. Vördsamt Ch. Skoglund. 

EDLA SEVEBINS SYATELIEB o. Prima 
Bomullslärft. 
Marknadens 
bästa 
kyaliteer, - (A. F. 1448). 

för finare klädningar och blusar. 
Hornsgatan N:o 26, 2 tr. t. v. 

Wm. Tel. Söder 6343. STOCKHOLM. 

Lat sy Edra Klädningar och Blusliv 
hos fru "SVE"INGS" Syatelje 

1 B Döbeinsgatan, Stockholm. Allm. tel. BI. 4662. 
I B Sdl Mingirig praktik hos Nordiska Komplaid och Sidenhant 

Frida J a n s s o n m  
HEMBAGERI 
14 Kommendörsgatan 14 

Bestiiilningar å tårtor och Namnsdagskakor emottagas. 
Allm. Telefon 2931. ... 

Damgarderoben 
48 Upplandsgatan 48 

ULM. TEL. 28725 - STOCKHOLM 
REKOMMENDERAS. 

Blusbasaren "SVEA 
67 Karlbergsvägen 67 (hdrnet av Vikingagatan). 

Allm. Telefon Vasa 8860. 
Beställningar å finare och enklare klädningar 

och blusar. 
ForatWaasigi arbete garantera8 

Obs. Syster Frideborgs 
Sjuksk8terskebyrA 

aven Sjukhem 
R t Vasa99 Kangstensg. 22, l t r .  A t 25672. 

Beddanbahraatan li 
Juridiska uppdra 
Soliditetsupplys&gar. 
Placering av prlma inteckpingar. 
Försäkringar alla dag. 

INKASSO-TAXA: 1 procent (minimum Kr. 1: -) jämte 
porton och direkta utgifter, när laga åtgärder 

icke behöva vidtagas. 
Brevkort fra Norge. 

Brede redaktör! 
Som det vi1 erindres, vedtok det nor- 

ske storting i januar 1912 det lovfor- 
slag som aapnet kvinder adgang til 
statens embeder. En reservation blev 
gjort for fölgende: statsraads-, diplo- 
mat-, konsul-, officers- og presteembe- 
derne. 

Nu ,offentliggjöres i disse dage 14 
kongelige propositioner, der skal fore- 
ltegges stortinget, der samles i midten 
av denne maaned. Samtlige tilsigter 
grundlovsforandringer. Den förste av 
disse lyder: "Forandringer forelages i 
grundlovens paragraf i2 saaledes, at 
der blir adgang til at utncevne kvinder 
til medlemmer av kongens raad." 
Hvorvidt forslaget vi1 ha utsigt til at 
gaa igjennem, e r  det vanskelig at ut- 
tale sig naxmere om. Vor nuverende 
venstre regjering har ikke absolut ma- 
joritet i stortinget, og selv om vi kun- 
de gaa ut fra at hele venstre og alle so- 
cialdemokraterne stemte for forslaget, 
saa er det nok tvilsomt om höiremamd 
vi1 vaxe med paa dette. Og som grund- 
lovsforslag kraves der ' h  majoritet for 
dets antagelse. 

Vi faar se! - 
Godt nytt aar for alle svenske stem- 

meretskvinder, og fred og lykke for 
Sveriges land og folk önskes av 

Deres 
Fr. Mörck. 

Kristiania Ista januar 1915. 

Lord Roberts' maning. 
Om den nyligen avlidne fältmarskalken 

lord Roberts berättar en engelsk rösträtts- 
kvinna, att han en gång besökte den skola 
i Birmingham,* där han fått sin uppfost- 
ran. Det var för omkring sju år sedan. 
Han höll ett tal, som gjorde ett ontpiån- 
U t  intryck pb flickorna. Han lade dem 
p i  hjärtat att göra det till sitt livs mål att 
leva så, att då de lämna denna världen, de 
kunna lämna den bättre än den var, och 
han uttryckte den förhoppningen, att så 
många som möjligt skulle komma att ta 
upp arbetet för kvinnans rösträtt. 

O. F. Nordströms 
A. T. 11806 DAMSKRXDDERI A. T. 11806 

47 Westerlhggatan 47, 2 tr. 
Modernt Snitt! Snabbt utförande I Billigaste priser 

'Anna Lindgrens 
HEMBAGERI 

Gamla Stockholmsgatan ii, Södertelje 
Rekommenderas. 

Södertelje Allm Tel. 674. 

Ivar Grönqvist 
HERR- & DAMSKBXDDERI 

Ostermalmsgatan 26-27 (Hemgården). Allm. tel. 260 02 

ordentligt lätt giing, mycket 
stor hastighet, korta niilar, 
stor hiilbarhet mot slitning 
och stor spole. Arbeta dar- 
för alltid till ägarens be- 

En svensk. symaskin Utför beställningar och reparationer av alla sorters 

Beställningar utföras även när tyg tillsläppes. 
Herr- och Damkläder till billiga priser. 

Ring upp Ilexpressen 
KARL MOBEW 

16 Jakokbergsgatan 26, Stockholm 
Sthlms Telefon 6603 11636 

vid behov a; 

Rikstelefon 67 48. 

ilbod, Transporin; EmbaUeringar, flyiiningar och Hagasiatting. 

F rö 4en 8 jur h olms 
Privata Förlossningshem, 

Yorrtullsg 37, iii tr , h , Stockholm God inack. och 
värd Tyst och ogenerat Läkare, specialist 
Allm Tel Vasa 2716 Riks Tel Vasa 416. 

Emma Hagelins Syatelier 
för flnare säväl som enklare kladningar och blusar. 

Hornsgatan 45, 2 tr. 
Allm. Tel. 1774. Hiss. 

KARL ERIKSSON E. 11. Xarlssons 
BEGRAFNINOSBYRA 

29 Klara N. Xyrkogata (2:dra huset fr. Kungsg.) 
ombesörjer begrafningar. Order fr&n landsorten 
expedieras skyndsamt. A. T. 8409. Riks N. 7 09. 

KLARABERGSGATAN 40, 1 tr., (Hiss) 

l:a klass Herr. 81 Damskrädderi 
Gentlemans taylor. 
Taileur pour dames. 
Dräkter och kappor 
senaste pariserstil fr. 
kr. 60: - utföres 
under full garanti. 

Allm. Tel. 23605 Riks Tel. Norr 507 

Vaxholms Hotell Hantverksskolan for Blinda KViMOi 
STOCKHOLY 

rekommenderas, inackordering mottages. 
Vördaammast AUGUSTA KARLSSON. 

R&tteg&ngar 
bouppteckningar, arvstvister, boskillnad, äktenskaps- 
förord, lösöreköp testamente, skilsmässor, barnupp- 
fostringsmü, inksiseringar m. m. utföras fort o. billigtav 

R. T. 87 12. Gotgatan 33, iii tr A. T. Br. 2900 
Skriftliga iörfdgningar besvaras omgknde. 

VARMLANDS..ADVOKAT-INKASSOBYRA 

SKA NSAP M A  T 
Pensionat M a l m g r e n  

Olovsgatan 3, 2 tr. 

mara östra Kyrkogata 3. Ulm. Telefon 2i l37 .  
Tillverkar alla slags korgarbeten. Rottingsfiätning. 

Billigt och starkt garanteras. 

1BLOMH:RU~OR 
köpas bäst och billigast hos 

I. M o  MALMGREN 
Allm. Telefon 658. sa,dert&%ilje. Stockho Ims Ritkontor 
ksta Klass Damskrädderi. 

Garanteras välgjordt och välsittande arbete 
till moderat pris. 

48 STUREGATAN 48. Allm Tel. 19314. 
MATH. PETTERSSONS DAMSKR#DDERI 

rekommenderar sina i alla prislägen smakfulla och. 
vackra handarbeten, Ritningar till broderier för kläd- 

ningar utföras i extra vackra mönster. 
Huvudaffiilr : DROTTNINGGATAN SO. 

Filialer : Bonlefiidrgaisn 11, Sd Taulrgatan 1. Upplandsgatan 34. 
God och billig hel- och måltidsinackordering pä kor- 
trrre eller längre tid. Allm. Tel. 14266. 

Skllnsk Fru. - - Bada = 
Elektr. Ljusbad, Massagebad, Varmbad, Halvbad 

Aiim. Tel 1647. 
4 Södermalmstorg 4. 

2 tre f R i S S )  

Hulda Johansson 
Rydsbo, Landsvägen 18, 1 tr., Sundbyberg 

mitt för Apoteket 
emottager shväl flnare som enklare sömnad s h o m  klän- 
ningar, blusar, promenaddräkter, ulstrar o. barnklilder. 

Allm. Tel. Sundbyberg 398. 

Ovanligt billiga priser! 
Till och med den 1 Juni. Från 8 Lr. pr dus& 

Ny modern fotograf-salong K R 0 NAN 
har i dagarna öppnats i Foikungagatan 12 A, 1 tr. 
Välgjort arbete, prima material och reel behandling 

utlovas. Förstoringar billigt I 

EODON S köpas ovillkorligen fördelaktigast boa 

Fabrikslagret RECOR 
32 Gamla Kungsholmsbrogatan 32 - Stocl; 

Vid behov anlita 
Npkferhetsvännernas 

Expressbyrå, Kocksgat. 37 

VAR OCH HUR? 

(Hörnet av Nyiorgsg. och Koeksg.) 
Allm. Tel. 3330. Rikst. 9706. 

Grevturegatan 2p B 
RADFRAGNINGSESYRA 

Afflirsförmedlingar, uthyrningar m. m. 
Juridiskt biträde lämnas. 

R. T. 12680. Anna M. Rettig A. T. 18164. 

Lotten Janssons 
Hem- och Finbageri 

20 B GREFTUREGATAN 20 B 
Ailm. Tel. 1fCi69. 

3bS.l Endast första klass ingredienser. Alla SiSgS Ka- 
kor o.ch T&rtor p& besiällning. ..........................................  OU....*^^....^ 

i Juridiska Inliassa- i! ilduokatbyrån i 
: Mästersamuelsg. 37, Stockholm. Eftektivaste 1 
j InkasseringsbyrA. rnttegångar, soiiditetsupplys- 
; ningar, boutredningar, 8kilsmäesor och alla juridiska 0 
; uppdrag. Billigto.punktligt. R.t.1105 A.t.Br.5516. : ..................................................... .# 

A. M. P E T T E R ' S O N  
S t  Pauisgatan 2 B, Allm. Tel. 30114 

Försäljer och reparerar KAPPAR och PABAPLYEB 
Renovering av Galanteri- och Konstarbeten av Ben, 

Sköldpadd och Pärlemor m. m. 
Välgjort arbete garanteras. 

Stoekhoim. Ivar HseggnMlms Boktryckeri A, B.,1915. 

Hyg. Ansiktsbehandling 
med elektr. vibration och 1 usbad bortta ande av 
finnar ormask, träknar. Missp4dande %h med 
elekdogsc. Fotbehandling. Roda händer behand- 
las' AdBie Elmeen, 

48 Upplandsgatan, 1 tr. 
R. V. 824, Allm. 23091. 

Stockholms F. K. P. R s  stickaftnar 
återupptogos på det nya året torsdagen 
den 14 jan. kl. halv 7 å föreningens lokal 
Lästmakaregatan 6, 1 tr., och komma att 
fortsätta under vårterminen samma dagar 
och på samma lokal. 

, -  

"Arbetet ute i landet', måste på grund 
av  utrymmesskäl överstd till nästa n:r. 

w .  4 

Damhattar 
PCATS 

kunna nu genast n&gra driftiga damer erhålla inom 
Stockholms stad med omnejd, och äga de företräde, 
som hava vana att besöka privatpersoner. Svar till 
~Proviaionsförskott pr veckan, Svenska TelegrambyrLns 
Annonsavdelning, Stockholm, f .  v. b. 

pressas, tvättas. Tagel- och flät. hattar sys om efter nyaste 
modeller. Panamahattar tvättas omsorgsfullt. Kom i tid. 

HATTFABRIKEN 
Kiara östra Kyrkogata 5, 1 tr. 

haenmorskan 

Roslapsgatan 20, Stockholm. 
1 K a v S n  ]Kindvall Rösträtt för Kvinnors 

nILaskimmä,rkning 
HiLlsömnad 

utforas val uti 
ELIN MAD&NS URKNINGlSATELJ&, 

12 Lilla Vattugatan. hornet av Brunkebergstorg 
Riks Tel. Korr 311 Allm Tel. 11906 

_ -  
Emottager patienter i sitt hem. Trevliga enskilda rum 

med elektr. ljus. God omsorgsfull vård. 
Rikstel. Vasa 464. Allm. Tel. 22446 

andra nummer f6r 1915 innehåller bi. a.: 
Inleäningen tfil ett nytt arbetsh. 
V k  nyaste senator. Redaktör G. H. von Koch. 
L. K. P. Es =te centralstyrelsemöte. 
Blodet ropar. Av Rrigga Carlberg. 
Kvinnan i Tusen och en natt. Av prof. O. E. Lindberg. 
En jnihälaning fdn engelska kvinnor till tyska 

och östemiklaka. 
Brevkort fra Norge. Av Fredrikke Mörck. 

DAMERNAS 
speciella uppsla bok oumbärlig för alla kldrar, er- 
hblles då Kr. 1.g insändes i postanvisniug till 

SVENSKA BOKEXPEDITIONEN 
STOCKHOLM C. 

W DA-ER! S E N H X T !  
Fru Ostman-KaldCn öppnar den 1:sta Sept. i sitt hem Frejg. 21 iii tr. tUikiippntngs- och avprov- 

nhgsbyrll för allt vad till barn- och damkläder hörer. Pö; damer som vilja'sy sina kläder själva eller som 
använda sig av hemsömmerskor bör b y r h  bliva till verklig nytta. B y r h  är  öppen alla dagar e d  undantag 
av Lörd. från 10 f. m. till 3 e. m., dessutom Tisd. och Fred. melian 7-9 e. m 

Vidare upplysningar, pr Telefon Aiim. 10iSl. 

meddelar iindervisning i tillskärning och sömnad av 
alla slags damkläder, muntligt säväl6om pr korrespop- 
dens. Beger prospekt! Adr. Barnhuagatan 3, Rwkhdm. 




